
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2023/SML/PVH

SRPP N° 068/2023/SML/PVH

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 
Município de Porto  Velho,  TORNA  PÚBLICA  a  realização  do  
PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº 151/2023/SML/PVH  –  SRPP  Nº  
068/2023/SML/PVH,  do  tipo  MENOR  PREÇO, deflagrado no 
Processo nº 00600-00000834/2023-41-e, cujo objeto é SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICO  
PENSO  03  (AGULHA  CURTA,  AGULHA  LONGA,  ANESTÉSICO  
LIDOCAÍNA  A  2% ENTRE  OUTROS), por  um  período  de  12  
(doze)  meses,  visando  atender  as necessidades da Administração 
Pública Direta e Indireta do Município de Porto Velho,  notadamente  
Secretaria  Municipal  de  Saúde  -  SEMUSA.  ABERTURA  
DAS PROPOSTAS:  03/10/2023 às  09h30min (hora  do  DF).  
ENDEREÇO  ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.
gov.br  ,  UASG:  925172  OUTRAS  INFORMAÇÕES: Junto  à  
Equipe  de  Pregão  01,  na  Superintendência  Municipal  de 
Licitações, localizada na Av. Carlos Gomes, 2776, 2º Andar, Bairro 
São Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em dias úteis, 
de segunda a sexta-feira,  de  8h  às  14h(horário  local  de  RO).  
E-mail: pregoes.sml@gmail.com. Telefone (69) 3901-3639/3069.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.948.064,00(um milhão, novecentos e 
quarenta e oito mil e sessenta e quatro reais)

Porto Velho-RO 15 de setembro de 2023.

LUCIETE PIMENTA
Pregoeira – SML

www.sgc.com.br

a 5Publicações Sábado, Domingo e Segunda, 16, 17 e 18 de setembro de 2023

www.sgc.com.br

Governo do Estado de Rondônia

EXTRATO DO EDITAL N. 331/2023/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Sil-
vio Luiz Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições legais, 
considerando os termos do Ofício n. 16323/2023/SEDUC-GPAD 
(0041740384), constantes do Processo SEI n. 0029.573533/2021-
21, torna público a quinta convocação de candidatos para o envio 
de documentação visando à assinatura de contrato temporário e 
início imediato das atividades, em referência ao Processo Seletivo 
Simplificado SEDUC, regido pelo Edital n. 108/2023/SEGEP-GCP, 
homologado por intermédio do Edital n. 299/2023/SEGEP-GCP, 
republicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia – Edição n. 
114, de 20 de junho de 2023 (0039209979), para a contratação 
temporária de Profissionais da Área de Informática - Analista de 
Desenvolvimentos, Analista de banco de dados, Técnicos de In-
formática e Técnicos de infraestrutura, mediante a programação 
constante nos itens 2 a 7 deste Edital.

Item 1: Relação de Candidatos Convocados para Assinatura de 
Contrato e Prazo para Envio da Documentação; Item 2: Relação 
de Endereço de E-mail SEDUC/RO;
Item 3: Relação de Documentos para Contratação; Item 4: 
Relação de Certidões Para Contratação; Item 5: Formulário de 
Cadastramento de Dados; Item 6: Declaração de Bens;
Item 7: Declaração de Vínculo de Emprego Temporário.

Este Extrato de Edital, ora publicado no presente Jornal de Ampla 
Circulação no Estado de Rondônia, está disponibilizado na ínte-
gra no site www.rondonia.ro.gov.br e no site www.diof.ro.gov.br.

Porto Velho – RO, 14 de setembro de 2023.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva
Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

Governo do Estado de Rondônia

ERRATA I
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 106/2021/CEL/SUPEL/RO PRO-

CESSO ADMINISTRATIVO N° 0036.062662/2021-07

A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL, através da 
Presidente nomeada Portaria N° 147/GAB/SUPEL, publicada no 
DOE do dia 29/09/2022, torna público aos interessados e, em es-
pecial, as empresas que retiraram o instrumento convocatório, a 
seguinte alteração no Adendo Modificador I (0041558675):

ONDE SE LÊ
OBJETO: Contratação de Credenciados que atuem na prestação 
de serviços para realização de exames e procedimentos na área 
de diagnose por imagem nos subgrupos de diagnósticos por to-
mografia computadorizada com seus respectivos laudos, de for-
ma complementar, para atender as necessidades dos usuários da 
Região de Saúde Madeira Mamoré.

LEIA-SE:
OBJETO: Contratação de credenciados que atuem na prestação 
de serviços de exames e procedimentos na área de diagnose por 
imagem e medicina nuclear inseridas nos subgrupos de diagnósti-
cos por ressonância magnética e por medicina nuclear in vivo 
(cintilografia) constantes da Tabela SIA/SUS, com seus respec-
tivos laudos, de forma contínua, para atender as necessidades 
dos usuários das Regiões de Saúde: Madeira Mamoré e Região 
do Café.
Publique-se.
Porto Velho (RO), 15 de setembro de 2023.

BRUNA GONÇALVES APOLINÁRIO
Presidente - CEL/SUPEL/RO

Mat. *******33

Governo do Estado de Rondônia

ADENDO N°0041751363
ADENDO ESCLARECEDOR Nº 01

Pregão Eletrônico Nº. 369/2023/SUPEL/RO.
Processo administrativo: 0036.016826/2023-88

Objeto: Sistema de Registro de Preços (SRP), do tipo menor preço 
por grupo para aquisição de bens e serviços comuns, visando à 
futura, eventual e parcelada aquisição de materiais de consumo 
de “instrumento para procedimentos ortopédicos não constantes 
na tabela SUS” - (perfurador pneumático, balde de inox, afastador 
farabeuf, afastador hohman, afastador langebeck, cureta, formão
lambotte, martelo universal, alicate universal, pinça espanhola e 
outros).
A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL, através 
da Pregoeira condutora do presente certame COMUNICA e ES-
CLARECE aos interessados em especial às empresas que ad-
quiriram o Edital que:

1. Para o item 01 - Perfurador Pneumático segue descritivo dos 
acessórios básicos:
a) Manopla do Perfurador Ósseo Canulado,
b) Cabeçote Simples,
c) Cabeçote Redutor com Mandril,
d) Cabeçote Redutor com Acople Rápido,
e) Mangueira (3 metros),
f) Regulador de Pressão,
g) Passador de Fio,
h) Chave Mandril para Cabeçote Simples,
i) Chave para Mandril 10 mm
j)Tampão para Manopla do Perfurador Ósseo Canulado,
k) Caixa Esterilização,
l) Manual do Usuário.

Considerando que o esclarecimento acima, não altera a formu-
lação da proposta, fica mantido o prazo inicialmente estabelecido 
conforme segue: 
DATA: 22/09/2023
HORÁRIO: 09h00min (horário de Brasília – DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e 
à Equipe de Apoio através do telefone (69) 3212-9243 ou pelo 
e-mail: atendimentosupel@gmail.com

Porto Velho/RO, data e hora do sistema.

Marina Dias de Moraes Taufmann
Pregoeira - SUPEL/RO



Sexta-feira, 15 de setembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/18087
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 15/09/2023, às 13:59

Rondônia, ed.  176 - 33

Conceder o Adicional de Qualificação, a contar de 5.7.2023, no percentual de 20% (vinte por cento) sobre o

vencimento básico, com base na Lei Complementar n. 758, de 2 de janeiro de 2014, alterada pelo Art. 45 da Lei

Complementar 1.143 de 1º de abril de 2022, a servidora BRUNA MARIA COIMBRA DA SILVA ARAUJO, Assistente de

Controle Interno, matricula n. ******776, lotada na Controladoria Geral do Estado, pertencente ao Quadro Permanente

de Pessoal Civil do Estado de Rondônia.

 

SILVIO LUIZ RODRIGUES DA SILVA

Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

Protocolo 0041808025

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SUPEL

Portaria nº 126 de 14 de setembro de 2023

O Superintendente de Licitações do Estado de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 41,

Inc. I da lei complementar nº 965 de 20 dezembro de 2017, bem como no Decreto nº 23.273 de 15 de outubro de

2018 que estabelece as ações a serem cumpridas pelas Unidades de Recursos Humanos no âmbito da Administração

Direta.

RESOLVE:

REMARCAR o gozo de férias referente ao exercício 2023 da servidor GLEIDSON SANTOS OLIVEIRA, Assessor,

matrícula nº ******532, lotado na Superintendência Estadual de Compras e Licitações, inerente aos períodos

01.12.2023 a 30.12.2023 (30 dias), ao qual fica transferido o usufruto para os períodos de 06.11.2023 a

15.11.2023 (10 dias) e 08.05.2024 a 17.05.2024 (10 dias) e Abono 16.11.2023 a 25.11.2023 (10 dias).

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

FABÍOLA MENEGASSO DIAS

Diretora Executiva / SUPEL-RO

Portaria nº 01 de 04 de Janeiro de 2023 (0034842927)

Protocolo 0041777249

ERRATA N°0041805730

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 106/2021/CEL/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0036.062662/2021-07

A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL, através da Presidente nomeada Portaria N° 147/GAB/SUPEL,

publicada no DOE do dia 29/09/2022, torna público aos interessados e, em especial, as empresas que retiraram o

instrumento convocatório, a seguinte alteração no Adendo Modificador I (0041558675):

ONDE SE LÊ

OBJETO: Contratação de Credenciados que atuem na prestação de serviços para realização de exames e

procedimentos na área de diagnose por imagem nos subgrupos de diagnósticos por tomografia computadorizada

com seus respectivos laudos, de forma complementar, para atender as necessidades dos usuários da Região de

Saúde Madeira Mamoré.

LEIA-SE:

OBJETO: Contratação de credenciados que atuem na prestação de serviços de exames e procedimentos na área

de diagnose por imagem e medicina nuclear inseridas nos subgrupos de diagnósticos por ressonância magnética e

por medicina nuclear in vivo (cintilografia) constantes da Tabela SIA/SUS, com seus respectivos laudos, de forma

contínua, para atender as necessidades dos usuários das Regiões de Saúde: Madeira Mamoré e Região do Café.

Publique-se.

Porto Velho (RO), 15 de setembro de 2023.

BRUNA GONÇALVES APOLINÁRIO

Presidente - CEL/SUPEL/RO

Mat. *******33

Protocolo 0041805730

Portaria nº 102 de 29 de agosto de 2023



03/10/2023, 10:31 SEI/ABC - 0041805730 - Errata

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=42782785&in… 1/1

 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL
ERRATA N°0041805730

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 106/2021/CEL/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0036.062662/2021-07

A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL, através da Presidente nomeada
Portaria N° 147/GAB/SUPEL, publicada no DOE do dia 29/09/2022, torna público aos interessados e, em
especial, as empresas que re�raram o instrumento convocatório, a seguinte alteração no Adendo
Modificador I (0041558675):

 

ONDE SE LÊ

OBJETO: Contratação de Credenciados que atuem na prestação de serviços para realização
de exames e procedimentos na área de diagnose por imagem nos subgrupos de diagnós�cos
por tomografia computadorizada com seus respec�vos laudos, de forma complementar, para atender as
necessidades dos usuários da Região de Saúde Madeira Mamoré.

 

LEIA-SE:

OBJETO: Contratação de credenciados que atuem na prestação de serviços de exames e
procedimentos na área de diagnose por imagem e medicina nuclear inseridas nos subgrupos de
diagnós�cos por ressonância magné�ca e por medicina nuclear in vivo (cin�lografia) constantes da
Tabela SIA/SUS, com seus respec�vos laudos, de forma con�nua, para atender as necessidades dos
usuários das Regiões de Saúde: Madeira Mamoré e Região do Café.

Publique-se.

Porto Velho (RO), 15 de setembro de 2023.

 

BRUNA GONÇALVES APOLINÁRIO
Presidente - CEL/SUPEL/RO

Mat. *******33

 

Documento assinado eletronicamente por Bruna Gonçalves Apolinário, Presidente, em 15/09/2023,
às 10:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º,
do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0041805730 e o código CRC CF8723B2.

Referência: Caso responda este(a) Errata, indicar expressamente o Processo nº 0036.062662/2021-07 SEI nº 0041805730

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 176
Disponibilização: 15/09/2023
Publicação: 15/09/2023

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

